П Р О Т О К О Л № 2

   публичных  слушаний  Пичаевского районного Совета народных депутатов

26 октября 2018года                                                                              с.Пичаево

                                                                                       Начало работы в 9.00часов

                                                                                       Место проведения: зал заседаний

                                                                                        администрации района

Председатель публичных слушаний О.В.Киселев

Секретарь    М.А.Костяева

На публичные слушания приглашались:

депутаты районного Совета народных депутатов, заместители главы  администрации

района,начальники отделов, руководители организаций и учреждений, представители

местных политических партий и общественных объединений, представители  средств

массовой информации.

Количество присутствующих  -  43  человека.

                                П О В Е С Т К А    Д Н Я :

    1.О проекте решения  изменений и дополнений в Устав Пичаевского района

Тамбовской области«

Докладчик : Перова И.А.- юрисконсульт  районного Совета.

     Открывает и ведет публичные слушания Киселев О.В., который  сказал,  что

согласно ст.18 Устава  Пичаевского  района,  по инициативе  райсовета ,  решения

районного Совета народных депутатов  от 28 сентября   2018года  № 10,    проводятся

публичные слушания  по   решению районного Совета народных депутатов   « О

проекте изменений и дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской области».

  Проект решения данных изменений и дополнений в Устав Пичаевского района

Тамбовской области вместе с Порядком участия граждан Пичаевского района  в

обсуждении проекта  размещено 1 октября  на сайтах  «Тамбовского областного

портала»  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru) и

администрации Пичаевского района,  страничке районного Совета. На этих же сайтах

было опубликовано объявление о проведении слушаний

СЛУШАЛИ:

                  Перову И.А.. которая сказала, что в целях приведения Устава Пичаевского

района в соответствие с действующим законодательством, на основании

Федеральных законов,Законов Тамбовской области в Устав района предлагается

внести следующие изменения:

1. В статье 8 в части 1:

http://www.top68.ru/

1.1 пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения вне границ населенных пунктов в границах Пичаевского района,

осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог

местного значения вне границ населенных пунктов в границах Пичаевского района,

организация дорожного движения, и обеспечение безопасности дорожного движения

на них, а также осуществление иных полномочий в области использования

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с

законодательством Российской Федерации;»;

1.2 пункт 16 изложить в следующей редакции:

    «16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории

района;»

          1.3пункт 17 дополнить словами:

          «,направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома установленным параметрам и (или)

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных

участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие

в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о

сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения

о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее

приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии

земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с

нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на

межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки,

расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с

установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным

кодексом Российской Федерации;

 1.4 пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в

поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства,

оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям,

благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);»;

1.5 в пункте 40 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить

словами «О кадастровой деятельности»;

2. В статье 9 части 1:

2.1 пункт 5  изложить в следующей редакции:

«5) создание условий для развития туризма;

2.2 пункт 10 изложить в следующей редакции:

       «10) создание условий для организации проведения независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые

установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой

оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности

руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за

принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой

оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с

федеральными законами;»;

2.3 добавить пункт 13 следующего содержания:

    «13) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав

потребителей».» ;

    3.в статье 18:

     3.1 часть 3 изложить в следующей редакции:

  «3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и

вопросам, указанным в части 4 настоящей статьи, определяется нормативным

правовым актом Пичаевского районного Совета народных депутатов и должен

предусматривать заблаговременное оповещение жителей Пичаевского района о

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с

проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в

публичных слушаниях жителей Пичаевского района, опубликование (обнародование)

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых

решений.»;

       3.2 пункт 3 части 4признать  утратившим силу;

        3.3дополнить частью 5 следующего содержания:

  «5. По проектам планировки территории, проектам межевания территории,

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных

утвержденных документов, проводятся публичные слушания, порядок организации и

проведения которых определяется нормативным правовым актом районного Совета с

учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

   4.в статье 28:

       4.1 часть 1  дополнить абзацем следующего содержания:

     «Полномочия депутата районного Совета начинаются со дня вступления в

должность главы поселения, входящего в состав Пичаевского района, или со дня

избрания депутата представительного органа данного поселения депутатом

Пичаевского районного Совета народных депутатов, в состав которого входит данное

поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления в должность вновь

избранного главы поселения или со дня вступления в силу решения об очередном

избрании в состав Пичаевского районного Совета народных депутатов депутата от

данного поселения.»;

     4.2 в пункте 1 части 4.1 слова "случаев, предусмотренных федеральными

законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации" заменить словами

"участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа

организации на основании акта Президента Российской Федерации или

Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе

интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной

комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования

полномочий учредителя организации или управления находящимися в

муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных

случаев, предусмотренных федеральными законами".;

   5. в пункте 1 части 7 статьи 29 слова "случаев, предусмотренных федеральными

законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации" заменить словами

"участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа

организации на основании акта Президента Российской Федерации или

Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе

интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной

комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования

полномочий учредителя организации или управления находящимися в

муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных

случаев, предусмотренных федеральными законами".;

   6. в части 7 статьи 38 слова «программ социально-экономического развития

района,» заменить словами «документов стратегического планирования,»;

   7.  часть 6 статьи 50 изложить в следующей редакции:

  «6.Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления, считается первая

публикация его полного текста в газете «Пичаевский вестник» или первое

размещение на сайте сетевого издания «ТОП 68 Тамбовский областной портал»

(www.top68.ru).

      В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового

акта в сетевом издании «ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru)

объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не

приводиться.».

 Выступили: Сюсин А.В.

   Председательствующий на слушаниях О.В.Киселев , обращаясь к присутствующим

сказал , что  количество предложений, представленных в письменном виде не

поступило. По проекту решения  изменений и дополнений в Устав Пичаевского

района Тамбовской области  необходимо принять соответствующие  рекомендации и

предложил :

   1.Итоговый  документ -  рекомендации публичных слушаний принять к сведению .

   2.Рекомендовать комиссии   по вопросам местного самоуправления  обобщить и

учесть поступившие в ходе публичных слушаний предложения, рекомендации  и

замечания при доработке проекта решения   изменений и дополнений в Устав

Пичаевского района Тамбовской области.

  3.Рекомендовать Пичаевскому районному Совету народных депутатов на очередном

заседании принять проект решения  изменений и дополнений в Устав Пичаевского

района Тамбовской области с учетом предложений, рекомендаций и замечаний

поступившие в ходе публичных слушаний .

Присутствующие на публичных слушаниях поддержали данное предложение.

Результаты голосования  : «за»-   43 человека,  «против» -  0 , «воздержались»-  0

Решение принято.

         Итоговый документ - рекомендации публичных слушаний по проекту  решения

« О проекте изменений и дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской

области» прилагается.

Председатель

публичных слушаний   О.В.Киселев

Секретарь   М.А.Костяева

                                                                                                                   Приложение

                                                                                     к протоколу публичных слушаний

                                                                                     от 26 октября  2018года

      Итоговый документ-  рекомендации публичных слушаний  по   проекту

     решения «  О проекте изменений и дополнений в Устав Пичаевского района

Тамбовской области»

26 октября 2018года                                                                                              с.Пичаево

   Участники публичных слушаний , обсудив    решение  « О проекте изменений и

дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской области »,   рекомендуют:

   1)комиссии  по вопросам местного самоуправления обобщить и учесть

поступившие в ходе публичных слушаний предложения, рекомендации  и замечания

при доработке  решения   «  О проекте изменений и дополнений в Устав Пичаевского

района Тамбовской области»

   2)Пичаевскому районному Совету народных депутатов на очередном заседании

принять проект решения изменений и дополнений в Устав Пичаевского района

Тамбовской области учетом предложений, рекомендаций и замечаний    поступившие

в ходе публичных слушаний .